



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## DO MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO - TO

LEI Nº 373, DE 26 DE AGOSTO DE 2015, REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº058/2015

ANO VII - CENTENÁRIO, QUINTA - FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - Nº 741



### SUMÁRIO

	PÁGINA
PORTARIA Nº 065/2021 04 DE NOVEMBRO DE 2021.	01
AVISO DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO	01

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### PORTARIA Nº 065/2021 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Designa servidora, e dá outras providências”.

O Senhor Focíldes Carvalho Silva, Prefeito Municipal de Centenário, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

#### RESOLVE:

Art. 1º- Designar, a partir desta data a servidora: Maria Dolores Oliveira de Brito, portadora do CPF: 007.712.321-33 e do RG 639.631 - 2ª via SSP TO, matrícula n.º 963, ocupante do cargo comissionado de Coordenadora de Protocolo, para atuar como Ouvidora deste município, conforme determina o artigo 15 da lei 449/2021 de 26 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo que o servidor terá o prazo de cinco dias para comparecer à Secretaria de Saúde.

Publique – se, Registre – se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Centenário, Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dia do mês de novembro de 2021

Publique – se, Registre – se e Cumpra-se.

**Focíldes Carvalho Silva**  
Prefeito Municipal



**FOCÍLDES CARVALHO SILVA**  
PREFEITO MUNICIPAL

**CYNTIA ALVES DA SILVA**  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

### AVISO DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1338/2021  
DISPENSA Nº 026/2021  
BASE LEGAL: Art. 75, §3.º, Lei Federal n. 14.133/2021.  
INTERESSE: Obter propostas de MENOR PREÇO POR ITEM, de eventuais interessados, selecionando a mais vantajosa, para o objeto pretendido.

OBJETO PRETENDIDO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE A SEREM UTILIZADOS NA ADUBAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DOS CANTEIROS PRAÇAS E NO VIVEIRO MUNICIPAL, conforme especificações constantes do ANEXO I, deste Aviso.

As propostas devem conter os dados da proponente (CPF, RG, endereço, telefone, responsável pelo orçamento e assinatura), e devem ser entregues na Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Centenário/TO no endereço: Avenida Ulisses Guimarães, nº 390, Centro – Centenário – TO, CEP 77.723-000 juntamente com: Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social, Requerimento Empresarial - devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI) CNPJ, documento comprobatório de seu(s) administradores) certidões (FGTS, TRABALHISTA, FEDERAL, MUNICIPAL, ESTADUAL) da sede da licitante.

As propostas e documentos de habilitação descritos, devem ser entregues até o prazo de encerramento previsto abaixo.

PRAZO DE ENCERRAMENTO: 09/11/2021, até às 17:00 horas.

**Centenário/TO, 03/11/2021.**

**CYNTIA ALVES DA SILVA**

Secretária de Administração e Planejamento

### ANEXO I

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1338/2021

DISPENSA Nº 026/2021

BASE LEGAL: Art. 75, §3.º, Lei Federal n. 14.133/2021.

ITEM	und	Quant.	Descrição	MARCA	V. unitário	V. total
01	EMBALGEM DE 20L	02	herbicida seletivo, controle de plantas daninhas dicotiledôneas de porte arbóreo, arbustivo e sub-arbustivo em áreas de pastagens grupo químico Picloram, formulação Concentrado Solúvel (SL) devidamente registrado no MAPA classificação toxicológica V embalagem		R\$ 1.978,33	R\$ 3.956,67
02	EMBALAGEM DE 20L	08	Herbicida seletivo condicional, de ação sistêmica, do grupo químico glicina substituída. TIPO DE FORMULAÇÃO: Concentrado solúvel (SL), devidamente registrado no MAPA classificação toxicológica: não classificado embalagem de 20 litros		R\$ 1.743,33	R \$ 13.946,67

03	TON.	02	Calcário dolomítico, aspecto físico pó, cor branca, granulometria 100, composição óxido de cálcio, de magnésio e material inerte., uso correção do solo, saco com 50 kg.	R\$ 13,23	R\$ 1.058,67
04	SC 50KG	30	Adubo químico, aspecto físico pó, composição básica ssp (super fosfato simples); saco com 50 kg	R\$ 197,83	R\$ 5.935,00
05	SC KG	04	Adubo químico, aspecto físico granulado, composição básica npk (5-25-15); saco com 50 kg	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
06	SC 50 KG	04	Adubo químico, aspecto físico granulado, composição básica npk (20-00-20); saco com 50 kg	R\$ 346,97	R\$ 1.387,87
07	KIT	02	EPI - Equipamento De Proteção De Uso Individual Para Aplicação De Produtos Químicos, Kit Contendo: 01 - Óculos Protetores, 01 PAR Luvas De Nitrila, 01 Macacão Com Tecido De Aço Hidro Repelente, 01 Máscara, 01 Touca Arabe, Com Aprovação Do INMETRO Ou Do Ministerio Do Trabalho E Emprego.	R\$ 173,57	R\$ 347,13
08	KG	01	Isca para controle de formigas cortadeiras do genero Atta e Acromyrmex, forma granulada, pacotes, em áreas agrícolas, florestas plantadas e pastagens, devidamente registrado no MAPA, princípio ativo fipronil, embalagem tipo sachê.	R\$ 7,67	R\$ 7,67
09	UND	500	Saco, material plástico, tipo uso produção plantio mudas, cor preta, características adicionais com furos, 11x22 cm espessura 0,07	R\$ 0,39	R\$ 195,00
10	UND	500	Saco, material plástico, tipo uso produção plantio mudas, cor preto, aplicação produção de mudas, características adicionais com furos, 20x30 cm, espessura 0,2;	R\$ 0,42	R\$ 210,00

11	UND	02	Semente, tipo hortaliça, aplicação plantação agrícola, espécie 1 couve manteiga; sachê 2g Und	R\$ 5,33	R\$ 10,67
12	UND	05	Semente, tipo hortaliça, aplicação plantação agrícola, espécie 1 alface crespa/manteiga, sachê 2g Und	R\$ 5,33	R\$ 26,67
13	UND	02	Semente, tipo saloácea, espécie tomate longa vida, aplicação plantação agrícola, sachê 2g Und	R\$ 5,33	R\$ 10,67
14	UND	02	Semente, aplicação plantação agrícola, espécie repolho, sachê 2g	R\$ 5,33	R\$ 10,67
15	UND	02	Semente, aplicação plantação agrícola, espécie cebola de cabeça, sachê 2g	R\$ 5,33	R\$ 10,67
16	UND	02	Semente, tipo cucurbitácea, espécie <i>Abobrinha Caserta Italiana</i> , aplicação plantação agrícola, sachê 10g Und	R\$ 5,33	R\$ 10,67
17	UND	05	Semente, tipo espécie quiabo, aplicação plantação agrícola sachê g	R\$ 5,33	R\$ 26,67
18	UND	02	Semente tipo espécie jiló, aplicação plantação agrícola sachê	R\$ 5,33	R\$ 10,67
19	UND	03	Semente tipo espécie rúcula folha larga, aplicação plantação agrícola, sachê	R\$ 5,33	R\$ 16,00
20	UND	02	Inseticida piretroide de contato e ingestão, formulação concentrado emulsionável, classificação toxicológica III, devidamente registrado no MAPA, indicado para culturas do abacaxi, alho, amendoim, beringela, café, caju, cebola, citros, couve, eucalipto, feijão, melancia, milho, pastagem, pepino, sorgo, tomate, etc; embalagem de 1,0 litro 3 Lt	R\$ 144,33	R\$ 288,67

21	KG	01	Inseticida piretróide de contato e ingestão, ação residual prolongada, formulação suspensão concentrada, classificação toxicológica II, devidamente registrada no MAPA, indicado para culturas do abacaxi, alface, alho, beringela, café, cebola, couve, mandioca, milho, tomate, etc; embalagem de 1,0 litro. 2 Lt	R\$ 16,17	R\$ 16,17
22	UND	02	Espalhante adesivo agrícola não ionico, para adição em calda de pulverização de inseticidas, fungicidas e herbicidas, formulação concentrado solúvel, devidamente registrado no MAPA, classificação do potencial de periculosidade 10 lt embalagem de 1,0 litro.	R\$ 22,50	R\$ 45,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 28.847,83 (vinte e oito mil oitocentos e quarenta sete reais e oitenta e três centavos).

**Centenário/TO, 03/11/2021.**

**CYNTIA ALVES DA SILVA**  
Secretária de Administração e Planejamento

